از نیمه دوم سده پنجم تا اوایل سده هفتم، یعنی هم‌زمان با حکومت سلجوقیان و خوارزمشاهیان بر ایران با استقلال عملی بیشتر نسبت به خلافت عباسی هویت ایرانی پررنگ‌تر شد. از عهد طاهریان به بعد، سرزمین‌های ایرانی با مرکزیت خراسان به استقلال عملی در قبال خلافت بغداد دست یافتند به طوری که سلسله‌های ایرانی فقط به طور رسمی نسبت به خلفا ابراز وفاداری می‌کردند.

اما در سال ۶۱۶ قمری مصادف با ۱۲۱۹ میلادی یورش مغولان، فرایند هویت‌یابی ایرانیان را با چالش جدی دیگری روبرو کرد. علی‌رغم ویرانی زیاد ایران در حمله مغول‌ها و سلطه ۱۶۶ ساله آنها بر ایران، به واسطه فرهنگ قوی ایران، مغولان نیز نتوانستند بر ایران استیلای فرهنگی یابند. در این دوره نیز فرهیختگان و نخبگان فکری ایران سعی در حفظ فرهنگ و هویت ایرانی نمودند.

در این دوره است که مفهوم مردم و ملت در مقابل دولت و بعنوان عنصر و هویتی جداگانه تعریف شد. اینکه مردم می‌توانند در ساخت قدرت و فرایند تصمیم‌گیری دخالت نمایند مفهومی از یگانگی و احساس هویت را ایجاد نمود.

### ۵- دوره پهلوی: دوره بسط و گسترش اجتماع ملی از بالا

در فاصله سال‌های ۱۹۰۵م/۱۲۸۴ش تا ۱۹۲۵م/۱۳۰۴ش جامعه ایرانی در گردباد تغییر و جابجایی اجتماعی دست و پا می‌زد. سال‌های ۱۹۰۵م/۱۲۸۴ش تا ۱۹۱۱م/۱۲۹۰ش ایران بحران پرغوغای انقلاب مشروطیت را تجربه کرد. در این انقلاب توده‌های مردم و خاصه شهرنشینان به طور وسیعی مشارکت داشتند و سلطه خودکامه دولت قاجار و ضعف و ناتوانی آن در برابر قدرت‌های خارجی را بیش از همه آماج حملات خود قرار می‌دادند. مظفرالدین شاه در سال ۱۹۰۶م/۱۲۷۵ش به ناچار فرمان مشروطیت را صادر کرد. دو سال بعد ولیعهد و جانشین او محمد علی شاه علیه نخستین مجلس شورای ملی کودتا کرد، اما شاه ضد مشروطه در سال ۱۹۰۹م/۱۲۸۸ش ناچار به کناره‌گیری از تاج و تخت به نفع پسر و ولیعهد یازده ساله خود گردید. سرانجام در ۱۹۱۱م/۱۲۹۰ش انقلاب به پایان رسید، چون قوای روسیه تزاری وارد ایران شدند و

مجلس دوم منحل شد و سلسله متزلزل قاجار را مورد حمایت قرار دادند. جنگ جهانی اول مشکلات اقتصادی شدیدی برای ایران به ارمغان آورد و جنگ ارتش‌های روس و عثمانی در خاک ایران بر این دشواری‌ها افزود.

ناسیونالیسمی که به شکوه دولت و شاه تمرکز داشت، تنها ناسیونالیسم مجاز دوره پادشاهی او بود. به قول کدی "ناسیونالیسم رسمی با تاکید بر همگنی و تجانس ملی، ضد روحانی، تجدد و قدرتی بود که به گذشته قبل از اسلام ایران اشاره داشت". به تشویق سفارت ایران در آلمان نازی، رضا شاه در ۱۹۳۴م/۱۳۱۳ش طی فرمانی اعلام کرد نام کشور در غرب باید به جای "پرسیا"، "ایران" باشد.

این نام یادآور شکوه و عظمت گذشته بود و بر خاستگاه نژاد آریایی دلالت داشت". از آرمان‌ها و اندیشه‌های ایران قبل از اسلام به منظور نزدیک شدن به سیاست غیردینی استفاده می‌شد.